

Bronius Maskuliūnas apdovanotas ordinu

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos direktorius prof. dr. Bronius Maskuliūnas apdovanotas ordinu „Už nuopelnus Lietuvai“ Riterio kryžiumi.

LR Prezidento dekretu nurodoma, jog prof. dr. Bronius Maskuliūnas apdovanojamas už aktyvią lyderystę ir profesionalumą, inovatyvių sprendimų, skatinančių viešųjų bibliotekų atvirumą ir paslaugų prieinamumą autizmo spektro sutrikimą turintiems vartotojams puoselėjimą.

Ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ Riterio kryžius – dvidešimt pirmas pagal svarbą Lietuvos valstybės apdovanojimas, kuriuo Lietuvos Respublikos Prezidento dekretu ap-

dovojami asmenys už ypatingus nuopelnus garsinant Lietuvos vardą, puoselėjant ir plėtojant tarpvalstybinius santykius, už humanitarinę pagalbą Lietuvai, už ypatingus nuopelnus valstybės tarnyboje, kultūros, mokslo ir švietimo, verslo ir gamybos, sveikatos ir socialinės apsaugos, karybos, sporto, ūkio bei kitose srityse.

Dėl karantino apribojimų apdovanojimas įteiktas nuotoliniu būdu. Pasibaigus karantino ribojimams, Prezidentas Gitanas Nausėda apdovanojimą tradiciškai įteiks LR Prezidento rūmų Baitojoje salėje.

Parengta pagal bibliotekos inf.



Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos direktorius prof. dr. Bronius Maskuliūnas apdovanotas ordinu „Už nuopelnus Lietuvai“ Riterio kryžiumi.

Krašto žinios

Mokslininkės dalyvavo konferencijoje

Pirmadienį vykusioje Latvijos universiteto Latvų kalbos instituto surengtoje tarptautinėje mokslinėje konferencijoje, skirtoje akademiko Janio Endzelyno 148-osioms gimimo metinėms paminėti, pranešimus skaitė Vilniaus universiteto Šiaulių akademijos (VU ŠA) Regionų plėtros instituto mokslininkės doc. dr. Regina Kvašytė ir doc. dr. Jolanta Vaskelienė.

R. Kvašytė kalbėjo apie latvių ir lietuvių onomastikos terminus – tikrinių žodžių pavadinimus, J. Vaskelienė – apie tikrinius žodžius ir jų funkcijas Romualdo Granausko kūrinyje.

Parengta pagal VU ŠA inf.

Remontuos sveikatos priežiūros kabinetus

Joniškio rajono savivaldybės administracija kartu su Visuomenės sveikatos biuru pagal paraišką „Išmokyklinio ir mokyklinio ugdymo įstaigose teikiamų sveikatos priežiūros paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimas Joniškio ir Raseinių rajonų savivaldybėse“ gaus finansavimą iš Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmo programos „Sveikata“. Paramos suma siekia 189 900,92 eurų.

Panaudojant lėšas bus atliktas mokyklų ir ikimokyklinio ugdymo įstaigų sveikatos priežiūros kabinetų paprastasis remontas, nupirktai reikiama įranga ir metodinės priemonės sveikatos priežiūros veiklai vykdyti, prioritetą skiriančią vaikų psichinės sveikatos prevencijai.

Suremontavus kabinetus ir pasitelkiant įsigytas priemones – naują modernią įrangą, naujais edukacinėmis, metodinėmis priemonėmis, efektyviau vyks sveikatos ugdymas ir sveikos gyven-senos mokymas, bus patraukliau pateikiama dėstoma informacija, ugdoma fizinė, psichinė, dvasinė ir socialinė vaikų sveikata, sudarytos geresnės sąlygos svarbiausių sveikatos žinių perdavimui, nuostatoms ir sveikos gyven-senos įgūdžiams formuoti.

Parengė
Loreta RIPSKYTĖ

Parama penkiems studentams

Kelmės rajono savivaldybė mokėdama stipendijas parems penkis rajone dirbančius studentus, siekiančius aukštojo mokslo.

Pasirašytos sutartys su Lietuvos sporto ir Šiaulių universitetais bei Klaipėdos valstybine kolegija. Šios mokymo įstaigos kelmiškiai studijuoja dietistų, visuomenės sveikatos specialistų, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo mokytojų specialybes. Jie dirba Kelmės „Kūlverstuko“ ir Ažuoliuko vaikų darželiuose, Visuomenės sveikatos biure, Liolių socialinės globos namuose.

Anksčiau buvo remiami rajono mokyklas baigę ir įvairiuose universitetuose bei kolegijose rajonui reikalingas specialybes studijuojantys jaunuoliai ir merginos, kurie įsipareigoja grįžti dirbti į savo rajoną.

Parengė
Regina MUSNECKIENĖ

Kilus gaisrui, pirmas veiksmas – skambinti 112

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento duomenimis, šiemet labai padaugėjo gaisruose traumuotų žmonių. Juose nužudytą 31 žmogus, pernai tuo pačiu metu tokių asmenų buvo 22. Vien pastarąjį savaitgalį per 3 dienas gaisruose buvo traumuoti 8 žmonės. Kokios pagrindinės šių įvykių priežastys ir kokias klaidas daro gyventojai kilus gaisrui?

Pasak Šiaulių priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Valstybinės priešgaisrinės priežiūros skyriaus vyriausiojo specialisto Gintaro Zonio, tyrusio šimtus gaisrų, daugių žmonių, kilus gaisrui, stengiasi nusišviesti tai, kas vyksta, ir išsivaizduoja, kad gali jį užgesinti savo įgemonis.

„Tai nėra blogai, jeigu, sakykim, užsidegė metalinė šiukšlių dėžė, stovinti ant nedegaus paviršiaus. Užtenka užpilti vandeniu ir išvėdinti patalpą. Bet, kilus gaisrui, žmonės dažnai skuba, plikomis rankomis daužia stiklą, prisiliečia prie įkaitusių paviršių ar medžiagų, bėgioja gaisro vietoje su šlepetėmis ar basi, nudega rankas ir veidą“, – sakė jis.

G. Zonio teigimu, senyvo amžiaus žmonės patys paprastai nesiryžta atlikti gesinimo veiksmų. Jie dažniausiai skambina skubiosios pagalbos tarnybų telefonu 112.

„Gaisras būna kilęs vienoje patalpoje, o žmogus užsidaręs ki-



Elgesys su ugnimi turi būti atsakingas. Nelaimės atveju būtina kuo skubiau kviešti ugniagesius.

toje žiūri televizorių visu garšu, nes neretai tokiam amžiuje suprastėja klausia. Kai pajunta dūmų kvapą, gaisras namuose jau būna įsišėlęs. Žmogus bando skambinti ugniagesiams, bet iš baimės ir streso jam nebepavyksta surinkti numerio. Pagalbą dažniausiai iškviečia kaimynai.“

Pasak vyriausiojo specialisto, panaši situacija neseniai buvo Kuršėnuose, 80-metė moteris žiūrėjo kambaryje serialą, o vir-

tuvėje tuo metu kūrėnosi dvi krosnys. Kadangi moteris buvo labai tvarkinga, krosnies paviršius buvo nuklojęs žurnalo lapais. Šalia džiūvo ir skalbinalai, ir malkų buvo prikrauta, o pakuro durėlės neuždarytos. Gaisras netruko įsiliepsnoti.

Nemažai gaisrų kyla ir virtuvėje, pamiršus verdantį puodą. Žmonės gaminasi ar šildosi mėsą ir tuo metu sugalvoja nuolti pagulėti ir užsnūsta. Neretai juos

išgelbsti tik atvykę gesinti gaisro ugniagesiai.

Dar reikėtų nepamiršti, kad degančių riebalų negalima gesinti vandeniu, nes gali įvykti spro-gimas ir į viršų šokti liepsnos plūpsnis. Degantį puodą reikia uždengti dangčiu, išjungti dujas ir išvėdinti patalpą. Tačiau pasitarko atveju, kad užsidegus puodui ar keptuvei, žmonės juos gesina vandeniu ar meta pro langą ir ap-sitaško karštu aliejumi.

Derėtų žinoti, kad temperatūrai lauke svyruojant nuo 20 laipsnių šalčio iki 6 laipsnių šilumos, elektros įrenginiuose susikaupia kondensatas, ypač jeigu elektros instaliacija nekeista 30 metų, ir dėl trumpojo jungimosi nešildomose pastatuose kyla gaisrai.

Prieš kelias dienas toks gaisras Šiauliuose kilo viename iš garažų. Savininkas, pastebėjęs, kad smilksla laidai, iškvietė ugniagesius, o tada pats jį gesino, tačiau apdegė ranką. Tokių atvejų ypač daug būna, kai dega ūkiniai pastatai, garažai ar sandėliukai“.

Taisyklė kilus gaisrui – pirmąsias kviešti pagalbą telefonu 112, o tada įvertinti situaciją, ar yra tinkamų gesinimo priemonių – gesintuvais, nedegus audinius. Būtina įsigyti autonominį dūmų detektorių, kuris laiku informuos apie kilusį gaisrą.

Parengta pagal PAGD inf.

Šiauliuose užfiksuotas šių metų greičio rekordas



Šiauliai turi šių metų greičio rekordininką, kuris jį užfiksavo trikojo gal nespėjo pastebėti.

Vasario 16-osios popietę, po 16 valandos, trikojis greičio matuoklis užfiksavo 130 kilometrų per valandą greičiu Architektų gatvė skriejusių automobilį – toje atkarpoje leistinas 50 greitis kilometrų per valandą.

Už šį pažeidimą vairuotojui skrajūnui gresia ne tik piniginė bauda, bet ir priverstinis poilsis nuo važiavimo. Nustatyto greičio viršijimas daugiau kaip 50 kilometrų užtraukia baudą nuo 450 iki 550 eurų ir neturintiems teisės vairuoti – nuo 450 iki 700 eurų, o taip pat teisės vairuoti transporto priemonės atėmimą nuo 1 iki 8 mėnesių, o pradėdantiems vairuotojams – nuo 1 metų iki 1 metų ir 6 mėnesių.

Šis pavyzdys rodo, kad ne visi vairuotojai tinkamai įvertina galimas rizikas kelyje, sąmoningai viršydami leistiną greitį daugiau nei dvigubai.

Policija primena, kad žiema visiems eismo dalyviams sudėtingesnis laikas, o dėl permainingų orų sunku nuspėti, ar kelio danga nėra šlidi. Kuo greičiau važiuoja transporto priemonė, tuo vairuotojui lieka mažiau laiko stebėti ir prognozuoti ne tik savo, bet ir kitų eismo dalyvių veiksmus.

„Šiaulių krašto“ inf.